
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 29 DEL   31/01/2024

UNIONE - AREA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Servizio Appalti Lavori e Servizi

Oggetto: PAGAMENTO  BOLLI  AUTOMEZZI  DEL  COMUNE  DI  NONANTOLA  - 
ANNO 2024. PROVVEDIMENTI.

il Dirigente dell'Area

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i (artt. 107, 109, 183);
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i (artt. 4, 13 e seguenti);
• lo Statuto Comunale (Capo III, artt. 33 e seguenti);
• il vigente Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e
• seguenti);
• il vigente codice di comportamento;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del T.U. n. 267/00, che prevede che nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato
del  Sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro  qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Vista la convenzione per il trasferimento all’Unione comuni del Sorbara del Servizio appalti per 
forniture di beni e servizi, n. di Repertorio 180 del 05.10.2009 approvata con deliberazioni dei Con-
sigli  comunali  rispettivamente  del  Comune  di  Bastiglia  n.  61  del  28/9/2009,  del  Comune  di 
Bomporto n. 68 del 2/10/2009, del Comune di Nonantola n. 102 del 1/10/2009, del Comune di 
Ravarino n. 55 del 28/9/2009 e dell’Unione comuni del Sorbara n.25 del 5/10/2009, da cui si evince
che l'Amministrazione Comunale di Nonantola ha individuato il Servizio unificato appalti  quale 
soggetto  preposto  a  svolgere  in  nome  e  per  conto  del  Comune  di  Nonantola  le  funzioni  di 
Provveditorato;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 27068 del 21/10/2022, con il quale è stato assegnato l’incarico di  
Direttore dell’Area Amministrativa Affari Generali del Comune di Nonantola al Dott. Stefano Sola;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  62 in data 30.11.2023 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;



• Consiglio Comunale n. 68 in data 21.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024-2026;

• Giunta Comunale n. 4 in data 11.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024-2026;

Dato  atto  che  il  Comune di  Nonantola  ha  in  dotazione  diversi  automezzi  utilizzati  dagli  uffici 
comunali per lo svolgimento dell'attività lavorativa;

Dato  atto  che  per  i  mezzi  comunali  è  necessario  provvedere  al  pagamento  annuale  della  tassa 
automobilistica , bollo annualità 2024, secondo le normative nazionali e regionali vigenti;

Dato atto che per la riscossione viene fatta richiesta dal Servizio Appalti che calcola  dal sito ACI 
(Automobile Club Italia) l'importo del bollo, all'ufficio ragioneria che provvede al pagamento ;

Atteso che il presente impegno di spesa è riferibile a fornitura/servizio che non è frazionabile in 
quanto derivante da obbligo di legge, pertanto il servizio non può essere frazionato; 

Vista la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 
che,  al  paragrafo  6.2,  esclude  dall’ambito  di  applicazione  della  legge  n.  136/2010  le 
movimentazioni di danaro per imposte e tasse;

Considerato  che  il  pagamento  dei  bolli  autoveicoli,  oggetto  della  presente  determinazione, 
rientrante  nel  caso previsto dal  paragrafo  6.2 della  determinazione  4/2011 di  cui  al  precedente 
capoverso,  è  da  intendersi  escluso  dall'ambito  di  applicazione  della  tracciabilità  di  cui  alla  L. 
136/2010;

Dato atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di Nonantola, ha 
preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e non si trova 
dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, recante il 
“Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici”,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

1. Di provvedere al pagamento della tassa automobilistica, bollo auto 2024, degli automezzi di 
proprietà  del  Comune  di  Nonantola,  alcuni  in  dotazione  agli  uffici  comunali  ed altri  in 
comodato alla società patrimoniale Nonaginta;

2. Di  dare  atto  che  il  pagamento  verrà  effettuato  dall'Ufficio  Ragioneria,  su  richiesta 
dell'Ufficio Appalti;

3. Di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 



mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

4. Di impegnare la somma di € 1.950,00 per le attività in oggetto, con imputazione sul bilancio 
di  previsione  finanziario  2024-2026,  esercizio  2024,  imputando  la  somma  sui  seguenti 
capitoli, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2024:

◦ €  300,00  al  capitolo  3806/36  “Bolli  e  revisione  mezzi  servizi  culturali”,  CTE 
1.03.02.09.001, 

◦ € 800,00 al capitolo 634336 “Tassa circolazione veicoli a motore mezzi verde pubblico”, 
CTE 1.02.01.09.001,

◦ € 850,00 al capitolo 133236 “Tassa circolazione veicoli  a motore mezzi patrimonio”, 
CTE 1.02.01.09.001.

 

il Dirigente dell'Area
Dott. Stefano SOLA

Sottoscritto digitalmente


